

Số: /KH-SVHTT

Ninh Bình, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao mừng Xuân Quý Mão năm 2023 và kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023)

Thực hiện sự chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng kế hoạch tuyên truyền, tổ chức hoạt động văn hóa, thể thao mừng Đảng, mừng xuân như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao nhằm giáo dục lòng yêu nước, truyền thống cách mạng, niềm tự hào về truyền thống 93 năm xây dựng, phát triển của Đảng Cộng sản Việt Nam và những đóng góp to lớn của Đảng bộ tỉnh Ninh Bình vào thắng lợi vẻ vang của cách mạng Việt Nam; góp phần cổ vũ động viên cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh thi đua lập thành tích chào mừng 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng Xuân Quý Mão năm 2023.

2. Công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao cần đảm bảo trang trọng, an toàn, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

1.1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam; nêu bật những mốc son chói lọi của Đảng qua 93 năm thành lập, xây dựng và trưởng thành; những thắng lợi vĩ đại và thành tựu to lớn của đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng; khẳng định bản lĩnh, trí tuệ, uy tín và năng lực lãnh đạo, năng lực cầm quyền và sức chiến đấu của Đảng; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn của Đảng là nhân tố hàng đầu quyết định mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam.

- Tuyên truyền kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại; công tác xây dựng Đảng và đấu tranh phòng, chống tham nhũng trong năm 2022, nhiệm vụ năm 2023; các phong trào thi đua yêu nước, các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến.

- Tuyên truyền, tôn vinh những giá trị văn hoá truyền thống, phong tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc Việt Nam mỗi khi Tết đến Xuân về gắn với việc tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tệ nạn

xã hội và các biểu hiện thương mại hóa trong hoạt động lễ hội diễn ra trước, trong và sau Tết; tuyên truyền không khí phấn khởi và các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân.

1.2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền về mừng Xuân Quý Mão năm 2023 và kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023) trên trang thông tin điện tử của đơn vị, trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên hệ thống màn hình LED, cổng chào của các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh.

- Treo băng rôn, pano, phướn, cờ các loại tại các cơ quan, đơn vị, khu trung tâm các xã, phường, thị trấn và trung tâm các huyện, thành phố; các khu vui chơi, giải trí, nơi tập trung đông dân cư; các di tích lịch sử, văn hóa, danh lam thắng cảnh, lễ hội...

2. Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thi đấu giao hữu thể dục thể thao, các trò chơi dân gian truyền thống... mừng Xuân Quý Mão và chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023) trên địa bàn các huyện, thành phố, chú trọng tổ chức hoạt động tại khu vực nông thôn, vùng sâu, vùng xa.

- Ngoài việc tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao ở địa phương cơ sở trong đợt hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, đề nghị các huyện, thành phố căn cứ vào tình hình thực tế tổ chức chương trình văn nghệ đón giao thừa vào tối ngày 21/01/2023 và chương trình văn nghệ chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023).

3. Quá trình tổ chức các hoạt động, đảm bảo thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Chính phủ và của tỉnh.

III. THỜI GIAN HOẠT ĐỘNG

Đợt tuyên truyền cổ động trực quan, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao mừng Xuân Quý Mão năm 2023 và kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023) đến hết **ngày 05/02/2023**.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh các huyện, thành phố

1.1. Tham mưu cho cấp ủy, UBND cùng cấp chỉ đạo các xã, phường, thị trấn, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao phục vụ Nhân dân trong đợt mừng Xuân Quý Mão năm 2023 và kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023).

1.2. Triển khai thực hiện và hướng dẫn các xã, phường, các cơ quan, đơn vị tổ chức tốt hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan, trong đó tập trung vào các nội dung sau:

- Kiểm tra, rà soát, làm mới và thay mới nội dung các panô, băng zôn, áp phích, phướn, khẩu hiệu, cổng chào, đèn trang trí, màn hình LED... tuyên truyền trong dịp mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão 2023 hoàn thành trước ngày 08/01/2023. Cần tập trung tuyên truyền tại các khu trung tâm huyện, thành phố, xã, phường, thị trấn, khu dân cư, hệ thống các nhà văn hóa của địa phương...; hướng dẫn Nhân dân và các cơ quan, đơn vị treo cờ trong 02 đợt: dịp Tết Nguyên đán Quý Mão (*từ ngày 19/01/2023 đến ngày 28/01/2023*) và kỷ niệm 93 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (*từ ngày 01/02/2023 đến hết ngày 05/02/2023*).

- Tổ chức các hoạt động trưng bày triển lãm và các hình thức tuyên truyền trực quan phù hợp nêu bật những thành tích, thành tựu đã đạt được trong năm 2022 và những mục tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội của địa phương năm 2023.

1.3. Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, hoạt động quảng cáo trên địa bàn.

- Tổ chức kiểm tra các hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao trước, trong và sau đợt hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân; kịp thời ngăn chặn các tệ nạn xã hội, kiên quyết xử lý các cá nhân, tổ chức có hành vi vi phạm pháp luật.

- Kiểm tra, xử lý tình trạng quảng cáo không đúng quy định, đôn đốc các xã, phường, thị trấn tổ chức ra quân bóc, xóa triệt để các hình thức quảng cáo rao vặt trên địa bàn tạo mỹ quan sạch, đẹp.

- Tiếp tục tuyên truyền và kiểm tra việc thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong hoạt động văn hóa, thể dục thể thao.

2. Các phòng, đơn vị thuộc Sở

2.1. Nhiệm vụ chung

- Chính trang trụ sở cơ quan, treo cờ, băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão 2023 đảm bảo trang trọng, đẹp, hài hoà phù hợp với cảnh quan đơn vị.

- Xây dựng và thực hiện phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn phòng chống cháy, nổ, bảo vệ tài sản của cơ quan, đơn vị trong thời gian nghỉ Tết; tổ chức các hoạt động theo chức năng nhiệm vụ của đơn vị và nhiệm vụ phân công trong kế hoạch này; phân công lãnh đạo, cán bộ trực Tết và tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan đón Tết vui tươi, phấn khởi, tiết kiệm, đảm bảo an toàn.

2.2. Nhiệm vụ cụ thể:

2.2.1. Phòng Quản lý văn hóa

- Tham mưu cho lãnh đạo Sở xây dựng các văn bản chỉ đạo để tổ chức các hoạt động tuyên truyền trực quan, hoạt động văn hóa, thể thao trong đợt mừng Xuân Quý Mão năm 2023 và kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023).

- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh các huyện, thành phố; các phòng, đơn vị trực thuộc Sở tổ chức thực hiện.

- Tham mưu lãnh đạo Sở duyệt market sân khấu, duyệt nội dung và phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan triển khai thực hiện chương trình nghệ thuật phục vụ Nhân dân đón giao thừa vào tối ngày 21/01/2023 tại Quảng trường Đinh Tiên Hoàng đế, thành phố Ninh Bình.

2.2.2. Phòng Tổ chức - Hành chính

- Soạn thảo và gửi giấy mời, chuẩn bị bàn, ghế, đón tiếp khách và các điều kiện khác để phục vụ chương trình nghệ thuật đón giao thừa vào tối ngày 21/01/2023 tại Quảng trường Đinh Tiên Hoàng Đế, thành phố Ninh Bình.

- Chủ trì làm việc với các đơn vị có liên quan bố trí địa điểm, nguồn điện, sân khấu, âm thanh, ánh sáng, màn hình LED; đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường khu vực biểu diễn chương trình nghệ thuật đón giao thừa tại Quảng trường Đinh Tiên Hoàng Đế, thành phố Ninh Bình.

2.2.3. Phòng Quản lý thể dục, thể thao

- Tham mưu cho lãnh đạo Sở chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương, đơn vị tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao quần chúng trên địa bàn tỉnh trong dịp mừng Đảng, mừng Xuân.

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị tổ chức các hoạt động thi đấu, giao hữu thể thao trong dịp mừng Đảng, mừng Xuân.

2.2.4. Phòng nếp sống văn hóa và gia đình

Tham mưu cho lãnh đạo Sở chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương quản lý và tổ chức hoạt động lễ hội đầu xuân đảm bảo an toàn, lành mạnh, đúng quy định của pháp luật.

2.2.5. Phòng Quản lý di sản văn hóa

Tham mưu cho lãnh đạo Sở chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương trong công tác quản lý, đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ tại các di tích lịch sử, văn hóa trên địa bàn tỉnh.

2.2.6. Thanh tra Sở

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tăng cường kiểm tra các hoạt động văn hóa, thể thao, các lễ hội, các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể

đục, thể thao, hoạt động biểu diễn nghệ thuật, quảng cáo, karaoke, vũ trường... kịp thời ngăn chặn và xử lý nghiêm minh các trường hợp vi phạm, đảm bảo môi trường văn hóa lành mạnh trước, trong và sau dịp mừng Đảng, mừng Xuân.

2.2.7. Trung tâm Văn hóa tỉnh

- Hướng dẫn và phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh các huyện, thành phố tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ phục vụ Nhân dân trong dịp mừng Đảng, mừng Xuân theo chức năng nhiệm vụ của đơn vị.

- Tổ chức Triển lãm mỹ thuật Mừng Đảng, Mừng Xuân Quý Mão năm 2023 dự kiến từ ngày 16/01/2023 đến ngày 16/02/2023 tại Thư viện tỉnh.

- Tổ chức trưng bày ảnh nghệ thuật “Non nước Ninh Bình” tại Phố cổ Hoa Lư, thành phố Ninh Bình. Thời gian: dự kiến từ ngày 06/01/2023 đến hết ngày 06/02/2023.

- Tổ chức chiếu phim phục vụ Nhân dân, các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị, xã hội... những bộ phim về đề tài lịch sử, cách mạng Việt Nam tại rạp chiếu phim của đơn vị trong dịp mừng Đảng, mừng Xuân. Tổ chức các đội chiếu phim lưu động phục vụ Nhân dân khu vực nông thôn, vùng sâu, vùng xa, vùng ven biển. Liên hệ với các địa phương tuyên truyền, quảng cáo đợt phim trên hệ thống phương tiện thông tin đại chúng để Nhân dân đón xem và hưởng ứng đồng thời kết hợp công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của địa phương trước mỗi buổi chiếu.

- Chụp ảnh các hoạt động văn hóa, thể thao trong dịp Xuân Quý Mão 2023 và kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam diễn ra trong tỉnh.

2.2.8. Nhà hát Chèo

Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan, đơn vị sự kiện xây dựng nội dung chương trình nghệ thuật phục vụ Nhân dân đón giao thừa (các bài hát và hình ảnh của màn hình LED); dàn dựng, luyện tập và tổ chức biểu diễn vào tối ngày 21/01/2023 tại Quảng trường Đinh Tiên Hoàng Đế, thành phố Ninh Bình

2.2.9. Thư viện tỉnh

- Phối hợp với Hội nhà báo tỉnh tổ chức Hội báo Xuân Quý Mão 2023 tại Thư viện tỉnh (Dự kiến ngày 16/01/2023).

- Tổ chức trưng bày, tuyên truyền giới thiệu sách báo, tư liệu về truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam trong 93 năm qua; những thành tựu của công cuộc đổi mới đất nước; về truyền thống vẻ vang và công lao, đóng góp to lớn của Đảng bộ tỉnh trong sự nghiệp cách mạng.

- Tổ chức mở cửa phòng đọc báo Xuân Quý Mão 2023 phục vụ nhân dân trước, trong và sau Tết.

2.2.10. Bảo tàng tỉnh

- Bổ sung tài liệu, hình ảnh, chỉnh trang các phòng trưng bày và cử cán bộ, nhân viên trực, đón tiếp Nhân dân, du khách thăm quan Bảo tàng trong suốt thời gian trước, trong và sau dịp mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão 2023.

- Tham mưu cho lãnh đạo Sở tổ chức trưng bày chuyên đề "Không gian Chợ Tết xưa" dự kiến từ ngày 06/01 - 13/01/2023 tại Bảo tàng tỉnh.

2.2.11. Trung tâm Bảo tồn Di tích lịch sử - văn hóa Cố đô Hoa Lu

- Xây dựng Kế hoạch và chuẩn bị các điều kiện (âm thanh, loa đài, lễ vật...) phục vụ lễ dâng hương của tỉnh vào 7h30' Thứ Năm, ngày 19/01/2023 (tức ngày 28 tháng 12 Âm lịch) tại Khu di tích Quốc gia đặc biệt Cố đô Hoa Lu đảm bảo chu đáo, trang nghiêm.

- Phân công cán bộ trực tại các vị trí, trực thuyết minh tổ chức đón tiếp, hướng dẫn các đoàn khách của Đảng, nhà nước, của tỉnh, các đoàn ngoại giao, du khách trong và ngoài nước tham quan di tích trong dịp mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão 2023.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giới thiệu giá trị của khu di tích thông qua đội ngũ thuyết minh viên của Trung tâm.

- Thực hiện các phương án đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ và vệ sinh môi trường trong khu di tích.

2.2.12. Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục Thể thao

- Tổ chức Hội vật mừng Xuân Quý Mão vào ngày 25/01/2023 (*mùng 4 tết*) tại sân thể thao công cộng, thành phố Ninh Bình.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh thành phố Ninh Bình tổ chức các hoạt động thể dục thể thao mừng Đảng, mừng Xuân vào ngày 25/01/2023 (*mùng 4 tết*) tại sân thể thao công cộng, thành phố Ninh Bình.

- Phối hợp với Liên đoàn Quần vợt tỉnh tổ chức thi đấu giao hữu Quần vợt đầu xuân dự kiến vào ngày 27/01/2023 (*mùng 6 tết*) tại sân quần vợt số 1, 2, 3, 4 của Trung tâm Huấn luyện & Thi đấu Thể dục thể thao tỉnh.

- Phục vụ hoạt động tập luyện quần vợt, cầu lông, yoga, thể dục thẩm mỹ từ 20/01 đến 29/01/2023 tại Trung tâm Huấn luyện & Thi đấu Thể dục thể thao tỉnh.

Căn cứ kế hoạch này, Sở Văn hóa và Thể thao đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh các huyện, thành phố; các phòng, đơn vị trực thuộc Sở xây dựng kế hoạch thực hiện, gửi chương trình, kế hoạch và báo cáo tình hình kết quả hoạt động về Sở Văn hóa và Thể thao để tổng hợp báo cáo theo tiến độ thời gian như sau:

- Kế hoạch, chương trình chi tiết hoạt động của đơn vị gửi về Sở **trước ngày 03/01/2023**.

- Báo cáo nhanh tiến độ công tác tuyên truyền, hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng Xuân Quý Mão năm 2023 **trước ngày 14/01/2023./.**

Nơi nhận:

- Bộ VH,TT&DL;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh;
- Đ/c Tổng Quang Thìn, PCT. UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Cục Văn hóa cơ sở;
- Cục Nghệ thuật biểu diễn;
- VP6 - Văn phòng UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Đài Phát thanh và Truyền hình Ninh Bình;
- Báo Ninh Bình;
- UBND các huyện, thành phố (phối hợp chi đạo);
- Lãnh đạo Sở VH&TT;
- Phòng VH&TT; Trung tâm VH-TT và Truyền thanh các huyện, thành phố;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, QLVH.

(B/c)

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Mạnh Cường

MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN
Mừng Xuân Quý Mão 2023 và kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập
Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023)

*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SVHTT ngày tháng năm 2022
của Sở Văn hóa và Thể thao)*

- 1. Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng xuân Quý Mão 2023!**
- 2. Nhiệt liệt chào mừng 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023)!**
- 3. Đảng Cộng sản Việt Nam - Người tổ chức và lãnh đạo mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam!**
- 4. Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân tỉnh Ninh Bình quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XXII, xây dựng quê hương Ninh Bình ngày càng giàu đẹp, văn minh!**
- 5. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!**
- 6. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!**
- 7. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!**
- 8. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!**
- 9. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!**